Mais allons directement aux canons 10 à 14 parlant de la foi qui justifie et de la justice imputée :

Canon 10. Si quelqu'un dit que les hommes sont justifiés sans la justice du Christ, par laquelle il a mérité pour nous, ou que c'est cette justice elle-même qui les rend formellement justes, qu'il soit anathème<sup>2</sup>.

Canon 11. Si quelqu'un dit que les hommes sont justifiés soit par la seule imputation de la justice du Christ, soit par la seule rémission des péchés, à l'exclusion de la grâce et de la charité répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint et qui leur demeure inhérente, ou encore que la grâce qui nous justifie est seulement la faveur de Dieu, qu'il soit anathème<sup>3</sup>.

Canon 12. Si quelqu'un dit que la foi qui justifie n'est autre chose que la confiance en la miséricorde divine qui remet les péchés à cause du Christ, ou que cette confiance seule est ce qui nous justifie, qu'il soit anathème<sup>4</sup>.

Canon 13. Si quelqu'un dit que tout homme doit, pour obtenir la rémission de ses péchés, croire avec certitude et sans aucune hésitation fondée sur sa faiblesse et son manque de disposition que ses péchés lui sont remis, qu'il soit anathème<sup>5</sup>.

Canon 14. Si quelqu'un dit que l'homme est absous de ses péchés et justifié parce qu'il croit avec certitude qu'il est absous et justifié, ou bien que personne n'est vraiment justifié que celui qui croit l'être, et que seule cette foi réalise l'absolution et la justification, qu'il soit anathème<sup>6</sup>.

Les canons 15 à 17 parlent de la prédestination. En effet, si Dieu seul fait le travail, si l'homme est passif — comme le prétendent les protestants — cela conduit directement à affirmer que nous sommes prédestinés. C'est clair<sup>7</sup>. Ces canons vont donc clarifier cette question :

Canon 15. Si quelqu'un dit que l'homme régénéré et justifié est tenu par la

<sup>1</sup> — Le titre de ce chapitre est le suivant : *Contre la vaine confiance des hérétiques.*

<sup>2</sup> — *Si quis dixerit, homines sine Christi iustitia, per quam nobis meruit, justificari, aut per eam ipsam formaliter justos esse : anathema sit. (Dz 820.)*

<sup>3</sup> — *Si quis dixerit, homines justificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat, aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei : anathema sit. (Dz 821.)*

<sup>4</sup> — *Si qui dixerit, fidem justificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinae misericordiae peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua justificamur : anathema sit. (Dz 822.)*